Freedom of Information Act 2000 – CHP and District Heating plans 
Your request for information has now been considered. The Council holds the following information. 

You asked:

1)
To help reduce fuel poverty in the borough, Combined Heat & Power (CHP) based Local or District Heating Networks are considered as Low Carbon Energy options to conventional heating systems in Residential or Commercial properties – How many new properties are planned to be built over the next 5 to 10 years that are supported by CHP and/or a District Heating Network?

Answer: At present there are 155 extra care units that may be built in the next 5 – 10 years, CHP is being explored for this – it is not certain that the scheme will go ahead or that CHP will be used. 

2)
What percentage of Housing Stock in the borough will have an EPC rating of D or better by end of 2020?

We are continually building up our EPC stock profile.  At this time we have produced EPC’s for just over 8,000 out of our 22,000 total housing stock.  The average SAP rating for these is band C.  We do not have a forecast  for the number of properties that will achieve a band D rating by 2020.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

3)
Further to questions 1) above, what plans are in place to convert existing Local Authority Estate or Social Housing Stock to be retrofitted/upgraded to a CHP; Local or District Heating Network over the next 5 to 10 years?

Leicester already has a district heating scheme in place that provides heat to over 2,800 residential users and 37 of the City Council’s operational buildings. The Leicester District Energy Company (LDEC) is operated by the council’s partner Engie and currently has 5MWe of CHP with plans to extend this within the next 5 years.
4)
In London, for example, the Mayor of London is committed to delivering 25% of London’s energy supply by Decentralised Energy (DE) by 2025. District Heating Networks are a key part of this strategy, and already proven to be much more efficient in reducing carbon emissions from Heating Systems in countries like Denmark; Sweden and Germany (where ista Energy are already a key supplier in these countries) – what plans has the Local Authority to develop/connect to District Heating Networks in the borough by 2025?

The council is working with Engie to extend the LDEC scheme and to bring on new private connections in the city.

5)
A key part of managing energy costs for Local Authority estate, or Social Housing would be to introduce greater levels of Energy Consumption Smart Metering and Sub-Metering for all utilities (Electricity; Gas; Water; Heat) – what plans are in place to introduce greater levels of Metering within the borough over the next 5 to 10 years?

Leicester City Council already has AMR in place in the majority of its operational buildings providing half hourly data on gas, water, electricity and heat consumption. 

6)
Who is the best first point of contact in the Local Authority to understand how ista Energy Solutions Ltd can begin enquiries on how to become a supplier to the Local Authority and Housing Associations (or similar organisations) in the areas of Energy Management and Tenant Billing Services?

Nicholas Morris

Head of Energy Services

Nick.morris@leicester.gov.uk
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk 
Leicester City Council

Legal Services
1st Floor, 16 New Walk
Leicester 
LE1 6UB
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

